[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  23 октября 2013 г.  №  828
      г. Курильск

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности  в границах  муниципального  образования «Курильский  городской округ»

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования « Курильский городской округ» (прилагается).

2.Организацию работы по организационно-правовому, финансовому, материально-техническому обеспечению мер пожарной безопасности возложить на комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

3. Считать утратившим силу постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ»  от 24.04.2009 № 170 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования « Курильский городской округ»».

4. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Курильского городского округа «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
Первый заместитель  глава администрации                                 Н.С. Голюк

Утверждено

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

                                                                                 от 23.10.2013   № 828
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных  пунктов  муниципального образования «Курильский городской округ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с Федеральным законом от          21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

1.2. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:

первичные меры пожарной безопасности-реализация принятых в установленном порядке норм и правил предотвращения пожаров, спасения людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

противопожарный режим- правила поведения людей, порядок организации производства (огнеопасных работ), содержание помещений (территории) обеспечивающих предупреждение нарушений требований безопасности и тушения пожаров;

профилактика пожаров-совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

противопожарная пропаганда-целенаправленное информирование населения о мерах обеспечения пожарной безопасности, осуществляемых через средства массовой информации, распространении специальных памяток, рекомендаций населению;

первичные средства пожаротушения-переносимые средства пожаротушения, используемые для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития.

2 Перечень первичных мер пожарной безопасности

К первичным мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования «Курильский городской округ» относятся:

обеспечение необходимых условий для привлечения населения к мероприятиям по предупреждению пожаров (профилактике пожаров);

проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;

оснащение организаций и учреждений первичными средствами  тушения пожаров;

обеспечения населенных пунктов исправной телефонной или радиосвязью для сообщений о пожаре в пожарную охрану;

своевременную очистку территории населенных пунктов от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

содержание в исправном состоянии в любое время года проездов к пожарным гидрантам (водоемам) зданиям и сооружениям;

содержание в исправном состоянии пожарных гидрантов (водоемов);

содержание в исправном состоянии первичных средств пожаротушения в местах общего пользования, зданиях и сооружениях.

3. Полномочия администрации муниципального образования «Курильский городской округ» в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности

3.1.К полномочиям  администрации муниципального образования «Курильский городской округ» в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

информирование населения о принятых решениях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

организация проведения противопожарной пропаганды и обучения населения первичным мерам пожарной безопасности;

разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и муниципальных не жилых помещений, создание условий для обеспечения населенных пунктов телефонной связью);

оснащение муниципальных организаций первичными средствами пожаротушения;

осуществление контроля за соблюдением требований пожарной безопасности при разработке проектно-сметной документации;

очистка территории населенных пунктов от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, проездов к пожарным водоемам (гидрантам), зданиям и сооружениям;

содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения;

3.2. К полномочиям главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

образование, реорганизация комиссии по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Курильский городской округ».

4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах муниципального образования «Курильский городской округ»

4.1.Установка средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, содержание в исправном состоянии источников водоснабжения.

4.2. Своевременная очистка территории от легко воспламеняющихся материалов, мусора, сухой травы, обеспечение беспрепятственного проезда для пожарной техники к зданиям и сооружениям, пожарным водоемам.

5. Оснащение  организаций первичными средствами пожаротушения

5.1. Муниципальные учреждения и предприятия, находящиеся в ведении администрации муниципального образования «Курильский городской округ»,  должны быть обеспечены первичными средствами пожаротушения.

5.2 Выбор типа и расчет необходимого количества огнетушителей в помещении (объекте) производится в зависимости от огнетушащей способности, предельной площади, а также класса материалов и горючих веществ:

класс А-пожары твердых веществ, органического происхождения (древесина, бумага);

      класс В- пожары горючих жидкостей или плавящихся твердых веществ;

      класс Е- пожары, связанные с горением электроустановок.

5.3 Нормы оснащения помещений ручными огнетушителями:

	Категория

помещения

	площадь
	Класс

пожара
	Пенные,л
	Порошковые огнетушители кг
	Хладоновые

2 -3л
	Углекислотные кг

	10л
	2/2
	5/4
	10/9

	2/2
	5(8) 3(5)

	А ,Б,В
	200м2
	   А
	2+ +
	-
	2+
	1+ +
	-
	-
	-

	   В
	4+
	-
	2+
	1+ +
	4+
	-
	-

	   Е
	-
	-
	2+
	1+ +
	4+
	-
	-

	В
	400м2
	   А
	2+ +
	4+
	2+ +
	1+
	-
	-
	2+

	   Е
	-
	-
	2+ +
	1+
	2+
	4+
	2+ +

	       Г
	800м2
	   В
	2+
	 -
	2+ +
	1+
	        -
	    -
	       -

	Общественные здания
	800м2
	   А

   Е
	  4+ +

     -
	     8+

      -
	   4+ +

   4+ +
	     2+

     2+
	        -

        4+
	    -

  4+
	    4+

   2+ +

	примечание
	Знаком  «+ +» обозначены рекомендуемые к оснащению огнетушители, знаком «+»-огнетушители применение которых допускается при отсутствии рекомендуемых, знаком «-» огнетушители которые не допускаются для оснащения данных объектов.

    5.4. Нормы комплектации пожарных щитов немеханизированным инструментом и инвентарем.

	№п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения, инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации в зависимости от типа пожара

	Класс А
	Класс В
	Класс Е

	1
	Пенные огнетушители
	2+
	2+
	-

	2
	Порошковые огнетушители 10/9 л
	1 + +
	1 + +
	1 + +

	3
	Углекислотные 5/3 л
	-
	-
	2+

	4
	Лом
	1
	1
	-

	5
	Багор
	1
	-
	-

	6
	Ведро
	2
	-
	-

	7
	Асбестовое волокно (кошма)
	-
	1
	1

	8
	Лопата штыковая
	1
	1
	-

	9
	Ящик с песком
	-
	1
	1

	10
	Емкость для хранения воды 02м3
	1
	-
	-

Начальник отдела

по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям                                 И.Л.Корбан